
アンケート結果の報告 

生徒向け  回答者数：170 名 在籍生徒数：210 名 回答率：81％ 

＜質問１＞ 昼休みをよく過ごしている場所はどこですか？また、何をして過ごしています

か？あてはまるもの 3 つに○をつけて下さい。 

 

その他… 教室で絵を書いている、先生と話をしている、委員会の仕事をしている、有志の合唱の練習

をしている、学校を歩いている、など 

 

＜質問２＞ 今の学校で不便なところや使いづらいと感じるところはありますか？あてはま

るもの全てに○をつけて下さい。 

 

その他… 冷房が効いていない、トイレの数が足りない、違うクラスの人と喋れる場所が少ない、自習

室がない、校舎が古い・汚い、校庭が砂(土)、特活室から近い更衣室がない、など 

 

148

89

63

57

51

40

13

9

5

24

自分の教室でおしゃべりをしている

教室前の廊下でおしゃべりをしている

自分の教室で自習（予習・復習・宿題）をしている

校庭で運動・スポーツをしている

自分の教室で読書をしている

図書室で読書をしている

昇降口前でおしゃべりをしている

校庭の池のそばでおしゃべりをしている

図書室で自習（予習・復習・宿題）をしている

その他

76

75

55

41

40

30

27

22

19

50

体育館が狭い

トイレが汚い・使いづらい

自分の教室から体育館が遠い

自分の教室から職員室が遠い

校庭が狭い

自分の教室から特別教室が遠い

プールが使いづらい

自分の教室から図書室が遠い

授業以外の時間にゆったり過ごせる場所がない

その他

50％以上 

%%以上 

30％以上 

%%以上 



＜質問３＞ 石川台中学校のイメージカラーは何色だと思いますか？あてはまるもの１つ

に○をつけて下さい。 

 

 

＜質問４＞ 新しい学校にあると良いものはありますか？特にあてはまるもの 3 つに○を

つけて下さい。 

 

その他… 一人で静かになれる場所、休憩スペース、更衣室を増やして欲しい、部室、自動販売機、体

育館が 2 つ欲しい、など 

 

 

 

 

 

 

37%

25%

13%

13%

3%

2%

2%

1%

4% 緑色【校旗の色】

黄緑色【ケヤキの葉の色】

金色【校章の色】

水色【ジャージの色】

薄い黄色【廊下の壁の色】

薄いピンク色【呑川の桜の色】

白色

青色

その他

114

91

74

57

53

41

39

20

11

上履きのまま外に出られるテラスなど

落ち着いて自習ができる場所

雨の日でも運動や部活動ができる場所

風や日光、植物などで自然や四季を感じられる場所

友達や先生と交流できる談話コーナー

学年ごとに集まって活動ができる場所

他の学年と幅広い交流ができる場所

様々な展示や発表ができる場所

その他

50％以上 

%%以上 



＜質問５＞ 今回の改築にあたって図書室の充実を一つの目標としております。そこで、新

しい学校の図書室にあると良いと思うものはありますか？特にあてはまるもの

3 つに○をつけて下さい。 

その他… 蔵書の種類を増やして欲しい、話せる場所が欲しい、など 

 

 

  

113

101

100

71

66

21

15

11

4

上履きを脱いで、くつろぎながら読書ができる読書コーナー

屋外で読書できる読書テラス

落ち着いて自習ができる自習コーナー

パソコンによる書籍の検索システムや貸出予約システム

友達や先生と交流できる談話コーナー

様々な展示や発表ができる場所

学校や地域の歴史や風土を学べるメモリアルコーナー

石川台中学校とゆかりのある大村はま先生の専用コーナー

その他

50％以上 

%%以上 



教職員向け  回答者数：17 名 

＜質問１＞ 新校舎に特に期待するものは何ですか？あてはまる項目３つに○をつけて下 

さい。 

その他… 学校図書館を中心とした情報センターを持ち、探求学習や読書活動を行いやすい学校 

 

＜質問２＞ 地域と学校の連携を深める方法として、特に期待できるものは何ですか？あ 

てはまる項目３つに○をつけて下さい。※計画のコンセプト検討の参考とさせ

ていただくための質問であり、必ずしも採用・実現されるものではございませ

ん。 

 

 

 

15

8

7

7

4

2

2

2

2

1

0

1

快適で温かみがあり、子どもたちの居場所となれる居心地がよい学校

防犯や事故防止に配慮された学校

ICT（デジタル技術）を活用した教育ができる最先端の学校

学習意欲を刺激するような展示や発表場所などの仕掛けが多い学校

バリアフリーを徹底した学校

体育やスポーツを活発に行える学校

地域の防災拠点・避難場所として十分に機能する学校

自然環境に特に配慮した学校

街並みや周辺環境と調和し、まちづくりに寄与する学校

生徒と先生との距離が近く、他の学年との幅広い交流も促される学校

地域開放など、地域活動の拠点となる学校

その他

30％以上 

%%以上 

14

12

10

5

5

3

2

0

現在も行っているスクールサポート石川台を中心とした活動の拡充

地域を含めた避難訓練、避難所設営や炊き出しなど

石中フェスティバルなどのイベント開催

体育館などでの講演会や発表会

学校の地域開放

学校祭での地域ブースの設置

誰もが休憩できるベンチなどの設置

その他

50％以上 

%%以上 



＜質問３＞ 石川台中学校は大田区教育委員会研究推進校として「読解力を向上させる指 

導の工夫」について研究実践を進めるなど、国語教育の充実において特色を持

っていることから、今回の改築にあたって図書室の充実を一つの目標としてお

ります。そこで、新しい学校の図書室にあると良いと思うものはありますか？

特にあてはまるもの 3 つに○をつけて下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14

12

8

5

4

4

3

1

0

落ち着いて自習ができる自習コーナー

パソコンによる書籍の検索システムや貸出予約システム

様々な展示や発表ができる場所

学校や地域の歴史、風土を学べるメモリアルコーナー

上履きを脱いで、くつろぎながら読書ができる読書コー…

石川台中学校とゆかりのある大村はま先生の専用コーナー

屋外で読書できる読書テラス

生徒同士や生徒と先生が交流できる談話コーナー

その他

50％以上 

%%以上 



回答 回答数

少人数を生かした縦割りの活動

縦割り活動

他学年の生徒とも交流がある（仲が良い）ところ

先輩後輩の関わりが深い

温かさ 1

小さい学校ならではの生徒と先生方との関係が密であり、学校全体

で生徒を見守っていくという姿勢が素晴らしい。
1

花壇 1

校庭にあるさまざまなな木々 1

実のなる木がたくさんある 1

欅の木 1

緑の多い校舎 1

子どもたちが地域の一員として役立つ存在であることを自分で意識

できる行事等。石中フェスティバルや防災訓練、お祭りの手伝いな

ど。

1

石中フェスティバル 1

親と子の綱引き 1

体育祭の３学年合同種目（へび皮、棒引き） 1

生徒が主体となって中心となって活動するところが継承したい特徴

の１つです。
1

専門委員会の委員長を選挙で選ぶこと 1

常に開かれた授業公開 1

学校で作る美味しい給食 1

行事

その他

分類

教職員向け　質問4

石川台中学校の良いところや新しい学校に継承したい特徴、特色ある活動などはありますか？

植栽

小

規

模

校

2

2

縦割り活動

異学年交流



回答 回答数

ICTや、教材が使いやすいようにしてほしい 1

一人一台のタブレットが今後も継続されるのであれば、各教室

に生徒用タブレットの保管庫（充電可能なもの）が備え付けて

あると便利だと思います。

1

最先端の技術も取り入れる中でも、地域、生徒達、先生方の温

かいコミュニケーションがとれる学校であってほしいです。
1

学校図書館協議会の学校図書館施設基準の示す通り、学校図書

館の面積は同時に2学級が授業を行える広さを確保してほし

い。また、図書準備室は必ず設置してほしい。

1

図書室の充実 1

開放的で自然を感じられる校舎 1

地域に開かれた学校花などの景観が地域に役立つと良い 1

誰でもトイレの設置

だれでもトイレの設置

トイレの場所を増やす 1

全てトイレの洋式化 1

教員室、保健室、相談室は近くに配置 1

上履き、外履きが区別できる導線 1

特別支援学級を１階に作る 1

毎日の生活を考えた動線や、過ごしやすさを重視していただき

たいと思います。
1

生徒用更衣室 1

室内プール 1

グラウンド（２００mトラック）と体育館（正バスケットコー

ト）を広くしたい
1

欠席者、保健室利用者等、手書きでなく教員室にモニター表示

できるようなシステム導入（教員用タブレットでも閲覧可、新

着情報テロップで流れるような）

1

廊下に電子掲示板 1

廊下に時計 1

全館空調 1

全教室等に内線設置 1

個別の下駄箱 1

生徒用ロッカーもっと大きく 1

調理室の老朽化の改善 1

改築に伴う学習活動への影響を最小限にしていただきたいで

す。特に運動場の仕様に関して。
1

教職員向け　質問5

今回の改築事業に対するご要望があれば、ご記入願います。

分類

ICT関連

図書室

植栽・自然

誰でもトイレト

イ

レ

設備

その他

配置・動線計画

体育施設

2



保護者向け  回答者数：103 名 

＜質問１＞ 石川台中学校が改築されるにあたり、新校舎に特に期待するものは何です

か？あてはまる項目３つに○をつけて下さい。 

その他… 冷暖房設備が整っている学校、校庭がタータンの学校、子どもが精神的(ストレス)にも肉体 

的(寒暖差)にも快適に過ごせる学校 

 

＜質問２＞ 地域と学校の連携を深める方法として、特に期待できるものは何ですか？あ 

てはまる項目３つに○をつけて下さい。※計画のコンセプト検討の参考とさせて

いただくための質問であり、必ずしも採用・実現されるものではございません。 

その他… ・体育館を一般開放して欲しい 

・地域サークル活動等への、校庭、体育館、教室の貸出 

・暑さをしのげるクーラー室 など 

72

50

40

34

29

22

22

15

9

8

6

4

快適で温かみがあり、子どもたちの居場所となれる居心地がよい学校

ICT（デジタル技術）を活用した教育ができる最先端の学校

生徒と先生との距離が近く、他の学年との幅広い交流も促される学校

防犯や事故防止に配慮された学校

体育やスポーツを活発に行える学校

学習意欲を刺激するような展示や発表場所などの仕掛けが多い学校

地域の防災拠点・避難場所として十分に機能する学校

自然環境に特に配慮した学校

バリアフリーを徹底した学校

地域開放など、地域活動の拠点となる学校

街並みや周辺環境と調和し、まちづくりに寄与する学校

その他

30％以上 

%%以上 

80

46

42

42

34

33

27

7

石中フェスティバルなどのイベント開催

地域を含めた避難訓練、避難所設営や炊き出しなど

現在も行っているスクールサポート石川台を中心とした活動の拡充

誰もが休憩できるベンチなどの設置

体育館などでの講演会や発表会

学校祭での地域ブースの設置

学校の地域開放

その他

30％以上 

%%以上 



回答 回答数

石中の魅力のひとつである、豊かな自然は継承してほしい。

緑が多い

校庭の木や花壇が整備され、呑川沿いの桜もあり自然を感じること

ができる

自然が豊かで、開放感のある校庭。

緑や池、花があるところ

学校の周りの植栽を楽しませてもらってます。呑川の桜も綺麗です

し、そこは継承して欲しいです。

植栽がたくさんある

緑や植物が多い校庭や外周の雰囲気

果物が成る樹木があるのはいいと思います。

学校の敷地内に、実がなる木がたくさんあるところ。切らずに残し

てほしい。

欅の木 1

先生と生徒の距離が近い

生徒と先生の距離が近い

小規模で、先生方が生徒１人ひとりを把握して下さっているところ

です。

少人数校ならではの、生徒個々人への目が行き届いた教育。

生徒と先生との距離が近く感じます。校長先生を始め、先生方が生

徒の名前を覚えて下さり、保護者に対しても、子供の学校での様子

話を気さくに話しかけて下さるのが、とても温かく嬉しく感じま

す。子供達も同じように感じていると思います。信頼感も生まれ、

安心してお任せしています。

まだ１年なので、始まったばかりですが先生方の対応は親切だと感

じます。

程よい生徒数で、先生方が生徒達としっかり向き合って下さってい

ること。

先生と生徒の距離が近いところ

先生と生徒の距離が近いところ

充実した生徒と教諭の方々とのコミュニケーション

先生と生徒の垣根が高くない所。

少ない生徒数なので先生の目が行き届く所

生徒数が少ないからこそ出来る学年を超えた交流。

小規模校ならではの縦の繋がりやアットホーム感

少人数で子供も大体の学年の顔や名前など知っていて良い。

学年を超えて仲が良い所。

少人数でアットホームなところ。

小規模校で生徒たちが快適に過ごせる

少人数ならではの温かみのある環境

小規模的な環境

アットフォームなところ

先生と生徒の

距離

異学年交流

アットホーム

小

規

模

校

保護者向け　質問3

石川台中学校の良いところや新しい学校に継承したい特徴、特色ある活動などはありますか？

実のなる木

分類

自然豊か植

栽

・

自

然

8

2

12

4

5



小規模ならではの生徒一人一人が活躍できる活動

色々な活動を通して成長できる所

生徒がの生き生きと活動ができ、先生に対する意見もちゃんと言え

る環境作りをして欲しいです。
1

校内での英語、数学の補習教室は続けて欲しいです。 1

少人数制 1

目新しくはないけれど、安心感と落ち着きのある校風

子供の学年は荒れておらず平和に学校生活をおくれているようなの

で今後もそういった学校の運営を続けていただければと思います。

とても礼儀正しく挨拶なども出来る生徒が多いと思います。引き続

き継承して欲しいです。

挨拶運動

地域のボランティア活動への参加

地域のお祭りのお手伝い

KFCプロジェクト等のボランティア活動や盆踊りやスポーツ祭り等

の地域の行事への参加は続いて欲しいと思います。

石中フェスティバルやけやき祭 1

石フェスの規模の拡大…食べ物露店を増やし、希望で地域の人がフ

リーマーケットなどを開いたりできたら楽しそう
1

近隣の中学では参加していないNコンに参加して子供も頑張ってい

るので残した方がいい
1

卒業生や卒業された保護者の方が学校のためにボランティアをして

くれる
1

明るい雰囲気の玄関。 1

受験に偏っていない教育 1

地域のサッカーなどスポーツで、校庭や体育館を提供しているとこ

ろ。
1

先生同士が仲が良さそうな所。 1

校長先生の、石中生に対して愛情を強く感じる所。 1

職場体験 1

父母教の会の飲み会 1

特に思いつきません。むしろどんどん改革してもらいたいと思って

います。
1

今のままで。 1

地域ボランティア

行事

落ち着いた校風

挨拶

その他

小

規

模

校

生徒の活動

3

2

2

2



回答 回答数

改築事業に関わるかはわからないが、電子黒板にすぐに接続で

きるパソコンを各クラスに設置してほしい。
1

現在は電子黒板への書き込みがホワイトボードマーカーで行わ

れているが、できれば電子ペンを導入し、電子黒板の利便性を

より高めてほしい。

1

ICTを活用した大田区内でも教育が進んだ学校にしてください

に

優秀な生徒が多いので、ICT(デジタル技術）を活用した教育が

出来る環境と教員の実習等も整えてほしいです。

個人学習と協働的な学び（アクティブラーニングなど）を、

ICTを活用しながら円滑に推進できる環境。

メディアセンターを充実させてほしい 1

通常の黒板の縦幅を、もう少し広いものにしてほしい。（縦書

きで用いると板書できる文字量が少なく、表形式で示す際など

には極めて手狭になる）

1

木の温もりなどは残しつつ、双方向の授業が促進されるような

設計にできると良いかと思います

温もりを感じられる校舎にしてほしい

子どもたちがリラックスしてのびのびと学べる環境。

生徒が充実した学校生活を送れる環境を整えて欲しいです

生徒たちが快適に過ごせる学校であってほしいです

改築で生徒が更に安心して快適に勉強や活動を行えると良いで

す。

勉強や運動等、子供が楽しく通えて学べる素敵な校舎にして欲

しい

フリースペースやランチルームの設置 1

学年ごとの教室近くに集まる場所(ホール)があると良い。 1

プレゼンテーションや、発表の場や、ラウンジ等、交流を目的

とした場所作り。
1

現場の先生方、生徒たちにとって使い勝手が良いことが大事だ

と思います。
1

様々な特性や障害をもつ子どもが増える中、地域のすべての子

どもを受け入れることが出来る校舎を設計していただきたいで

す。一見無駄に見える空間であっても、配慮のうえで作られた

空間は必要と思います。児童心理治療施設や最近改築した特別

支援学校のハードウェアも取り入れた新しいユニバーサルな校

舎を期待します。

1

2

5

温もりのある

校舎

快適な

学習環境

交流空間

校

舎

保護者向け　質問4

今回の改築事業に対するご要望があれば、ご記入願います。

分類

ICT

電子黒板

最

先

端

の

教

育

環

境

3



工事期間はできるだけ短い方がいい

スケジュールよりも早く進むようにお願いします

改築期間中の子供達の活動がなるべく制限されないよう代替活

動を検討してほしい。私の学生時代ですが、大田区立中在学

中、駒澤競技場での陸上競技大会、多摩川でのマラソン大会が

開催されよい思い出となっている。

工事の影響で学習に支障が出ない配慮等をお願いしたい。騒

音、冷暖房環境、代替教室の環境等。

改修工事の期間にプレハブ校舎になったり校庭の利用が制限さ

れたりする事は仕方がない事かもしれませんが、在校生徒への

影響が極力少ないように配慮して頂ければと思います。改修工

事が無かった世代と同じような学校生活で卒業できるように学

校行事だけでは無く日々の授業や休み時間も充実した過ごし方

が出来るように工事の仕方を検討して頂けると有難いです。

改築中も生徒がのびのびと活動できる配慮をお願いしたい。仮

設校舎をなるべく作らず、近辺の学校の空き教室などを活用

し、校庭が使えない＆狭い、ということがないようにしていた

だきたい。

改築中でも在校生が快適に過ごせる

地域に開かれた学校 1

小学生のスポーツチームへの解放など行うことで馴染みができ

る。
1

地域の風景と統一感のある建物になるといいです。 1

トイレを改造してより清潔感があり明るい場所にして欲しい。

トイレをきれいにしていただきたいです。

プールや更衣室などを衛生的な環境に。

プールと更衣室の完備

校庭をタータンにしてほしい 1

校庭を人工芝にしてもらいたい 1

校庭が使いやすい環境になってほしい 1

呑み川沿いの少し暗いイメージがあるので正門付近は広々と明

るい雰囲気を作ってもらいたい。
1

みかんの木や季節の花が今と変わらず実り咲く学校であって欲

しいです。
1

耐震
大型の地震は必ず来るとわかっているので、それに耐えうる物

が出来たらいいなと思います。
1

避難所としての設備が整った学校

地域の避難場所には今の体育館では狭い気がするので広くした

方が良いではないでしょうか。

昨今の犯罪を考えると、改築中も改築後も防犯面については特

に意識していただきたいです。

防犯対策の強化を希望致します。

新しい教室や施設を設置する場合も、安全第一で、きちんと目

の行き届く空間にして頂きたい。
1

盗撮防止用のプールの屋根の設置 1

防犯

安

全

・

安

心

植栽

トイレ

プール・更衣室

校庭・校門

避難所

地域

工事工期

工事中の影響

工

事

関

連

2

2

2

5

2

2



5Gを発するアンテナは付けないで欲しい。 1

今通っている子供たちの意見を、たくさん取り入れて欲しいで

す。
1

生徒や父母も改築に携われたら記念に残るかと思います。 1

施設が古い 1

猛暑のときは、ためらわず、クーラーをきかせてほしい。 1

未来を見据えた改築になると良いと考えます。 1

説明会の実施 1

日本の学校は薄暗くて子供の施設に見えないので明るい建物に

してほしい。
1

その他



 

 

地域向け  回答者数：94 名 

＜質問１＞ 大田区立石川台中学校とのご自身の関わりについてあてはまるものに〇を付け

て下さい。 

 

 

 

 

＜質問２＞ ご自身のご年代を教えてください。 

 

 

 

 

 



 

 

＜質問３＞ 地域と学校の連携を深める方法として、特に期待できるものは何ですか？あ

てはまる項目３つに○をつけて下さい。※計画のコンセプト検討の参考とさ

せていただくための質問であり、必ずしも採用・実現されるものではござい

ません。 

 

その他… 地域の子どもたちとの交流、音楽フェス、人生の先輩として仕事内容の紹介、生徒の地域ボ

ランティア参加、室内競技等への体育館の時間貸し利用、地域住民も利用可能な図書館、デ

イサービスや保育園の併設、など 

 

＜質問４＞ 石川台中学校が改築するにあたり、新校舎に特に期待するものは何ですか？

あてはまるもの 3 つに○をつけて下さい。 

 

その他… 野球部の環境向上(グランド整備)、地域にも開かれた施設としての位置づけ、物理・科学教

育施設の充実、など 

 

 

50％以上 

%%以上 

30％以上 

%%以上 



回答 回答数

立派な体育祭

体育祭

石中

フェスティバル
石中フェスティバル 8

合唱

合唱コンクール

国語教育

国語以外の語学などこの先の未来に役立つような勉強ができるよう

に異文化交流などあったらいいなと思います。

バランスの取れた部活動 1

電気工作部 1

スポーツに力を入れた中学校へ

文武両道を活かした教育、

力をそそいだ音楽やスポーツ

生徒会活動 1

美化活動

清掃活動

学校内の美化清掃

園芸活動 1

少人数クラス編成

少人数で先生達がよく見ていただけてる学校だと伺っています。是

非継承頂きたいです。

活動ではないのですが、石中の穏やかな校風は失わないでほしいで

す。あまりマンモス校にはなってほしくないです。（今は小規模過

ぎる気がしますが）

1

先生と生徒の距離の近さ 1

学校に通う子供達が親しみやすい居心地の良い場所 1

地域のお祭りなどのボランティア活動

地域へのボランティア活動

地域との交流やボランティア活動

朝の挨拶運動 商店街の盆踊りへ出店 1

地域のお祭りへの参加 1

生徒と地域住民との交流の機会設置。たとえば様々な職業を持つ方

の授業形式での職業レクチャーなど。
1

地域の歴史的な建造物や行事の継承。 1

地域コミュニケーション拠点 1

体育館や校庭の開放 1

東京だが自然が多い。 1

花壇や植木の充実 1

〈質問5〉

新しい学校に継承したい石川台中の特色ある活動などはありますか？

分類

3

3

2

3

小規模校

地

域

と

の

交

流

地域

ボランティア

自然

学

校

内

の

活

動

教育

文武両道

体育祭

合唱祭

行

事

2

2

2

部活動



特色かわかりませんが、人数の少なさを活かした一人ひとりの担当

範囲が広い活動を若い時に経験させるような学校だといいですね。
1

卒業生としてよい学校としての継承をお願いしたいと思います。 1

特別支援学級、けやき祭　合唱コンクール、体育祭、修学旅行、職

場体験活動、花と緑の学校、意見を出し考える道徳、ITC活用授業
1

良い伝統 1

同窓会、個人情報保護の関係か同窓生や昔の担任の情報がまるで手

に入らなくなった。この状態では昔の石中とは縁が切れる。
1

私が在籍していた頃はまだ木造・モルタルの校舎でしたが、清掃が

ゆき届いており、木の床は古くてもピカピカでした。改築してもき

れいな校舎を保ってほしい。国語教育も引き続き継承してほしい

が、国際化時代となり英語教育にも力を入れてはどうか。

1

食生活・重建築・文化活動の中で、特に重点的活動を選択し、中核

にして、教職員のバックアップの元に学生生活が有意義になる活動

をする。東工大との連携の為に近くにある、交流は！

1

石中から世界へ　（１）スポーツで世界と競争できる人材育成

（２）IT技術で世界と競争できる人材育成
1

その他



回答 回答数

ICT関連の授業の設備と内容の充実を願いたい 1

デジタル技術を活用した教育ができる最先端設備の導入 1

ICT教育の整備に力を入れてもらいたい。災害時にもICTインフ

ラとしてのコミュニケーションを期待します。
1

真四角な校舎ではなくデザイン性を豊かに。 1

地域に合った外観 1

街の雰囲気に合うモダンな校舎がいいです 1

100年先を見据えた建築、学校教育、地域に根ざした学校の姿を

描いて進めて欲しいです。
1

公立にありがちな外観でなく、生徒も地域の人も集まりやす

い、開かれたおしゃれ感のある学校だと素敵だと思います
1

近代的な外観と内装。制服の改革。 1

柔らかみのある温かい特徴ある校舎 1

学生ファーストで、変なストレスがかからないような学校環境

にして欲しいです。
1

子供が通いたくなるような明るい校舎で学業に専念しやすいよ

うな環境を整えて欲しいです。図書館やワークスペースなども

充実していたらいいなと思います。

1

自習スペースを提供してほしい。長期休暇中、部活の前後に自

習スペースが勉強に使えると助かる。
1

生徒が一学年２クラスで少ないですね。昔は５クラスでした。

生徒の数に合わせた小ぢんまりした校舎で良いのではないです

か。

1

子供達はもとより誰もが集える学校になればと思います 1

イジメが無くなるような仕組み 1

子供たちや先生方が過ごしやすい使いやすい設計 1

学校としての本分(教育)をお願いします 1

こどもたちの安全にのびのびと学習できる環境になるとよいと

思います。
1

とにかく、デザイン、設備等、画一的、一般的なものにするこ

となく、生徒の自主性、多様性を重んじ、人間性を育むことの

出来る校舎を目指して欲しい。

1

生徒が快適に中学生活を送れるようご配慮お願いします 1

生徒も先生も過ごしやすくて綺麗になって欲しいです 1

生徒の安全、安心、居心地などに配慮した素材を熟考してくだ

され
1

生徒数の増加に柔軟に対応できるようにして欲しいです。 1

これから少子化で生徒が少なくなるなら、６中に合併でも良

い。跡地はスポーツセンターとかにしたら。
1

ICT関連

校舎

校

舎

空間

〈質問6〉

今回の改築事業に対するご要望があれば、ご記入お願いいたします。

可変性

分類



呑川の桜との景観バランスに配慮が欲しい 1

近隣の自然を活かした学校にして欲しい 1

土の校庭を維持して欲しい 1

野球ができるグランドの整備をお願いしたいです。 1

石中の象徴である、けやきの木は残してほしいです！地域柄、

優秀な生徒が多いので、ますます学習に力が入れられる環境に

なることはとても良いことだと思います。

1

子供達が過ごしやすい学校になるといいなと思います。グラウ

ンドが狭くなりませんように。
1

樹木を残して欲しい。 1

校庭に日影を用意してあげてほしい。 1

動線

授業中の防犯も大事かと思いますが、それ以外の時間に外部の

人が使いやすい動線を考えた改築をしてもらえたらと思いま

す。

1

近隣の洗足池図書館にはティーンエイジャー・ヤングアダルト

向けの書籍が少ないように感じます。そこで、学校図書館の蔵

書に中高生向けの本も取り揃え、地域の人も利用できるように

していただけると嬉しいです。

1

早めの完成を期待しております。

なるべく早く完成させてほしいです。

計画や進捗の開示 1

改装期間中に通学することになる生徒への配慮をぜひお願いし

ます。
1

工事中、在校生の学校生活に支障がなるべくないようにご配慮

いただきたい。
1

生徒の活動が出来るだけ制限されないような事業の進め方の配

慮
1

在校生の影響を最小限にする配慮は必要ではないかと思いま

す。
1

安全第一でお願いします。 1

工事中に在校する生徒に負担が集中しないよう配慮をしていた

だきたいです
1

昨今、不審者侵入のニュースが多いため、それを防げる様な作

りにしてあげて欲しいです。
1

安全で過ごしやすい学校づくりを宜しくお願い致します 1

障害のある生徒や地域の方、高齢者、乳幼児が施設を利用、移

動するときに不自由なくすむ様な改築を希望します。
1

避難所等になることも踏まえてバリアフリーを徹底してほしい

です。
1

災害等避難所として、快適に過ごせる様に改築して貰えたらと

思う
1

呑川沿いにあり災害拠点としての機能を充実して欲しいです 1

災害時への対応を、充分に備えた改築を行って欲しい 1

災害に強い校舎をつくり災害拠点として地域と繋がりのあるか

たちに。
1

図書

学校外

学校内

工

事

関

連

工事工期

工事

外

部

空

間

災害

安心・安全

2



子供が公立小に通っており、お手洗いの臭いが気になりトイレ

を我慢する傾向があります。健康問題にも関わることなのでト

イレや水回りの整備は是非お願いしたいです。

1

洗面所やトイレなどの環境整備が一層整うことを希望 1

他校に無い先進的な設備導入 1

環境への配慮 1

扉の建付けを良くして欲しい 1

大田区出張所も施設横に入れたらどうか？ 1

石川台中学に石川台小学校を加えて、小中一貫校にしてはいか

がでしょうか。
1

子どもたちが病気にならず、元気に過ごせる環境整備をしてほ

しい。また、先生たちの待遇も考慮してほしい。
1

地域の人に校庭が開放されると良い 1

障害者の方と共存できる石中にしてほしい。改築後は地域の方

も参加できる学校祭（屋台のスペース等）の場所も確保してほ

しい。

1

区の主な施設は区の南のエリアに偏っており、ここ北のエリア

は図書館と洗足池公園ぐらいで、区の施設の恩恵を受けること

が殆ど皆無である。石川町文化センターのホールではあまりに

も貧弱過ぎる。従ってもっと地域に開かれるべく、蒲田中央体

育館の様に(夜間になると思うが)地域の人が気軽に様々なスポー

ツ活動を行える様にして頂きたい。

1

今後通うことになるかと思うので、今回の場合改築事業には力

を入れてほしいです。
1

大田区が誇れるモデル校となり得る中学校へ 1

少しずれるかもしれないですが、意味のない校則(男子生徒の夏

の長袖Yシャツは禁止など)は見直し、SGBTなどに配慮した生徒

主体の自治を推進してほしい。先生方の気持ちの改革も必要だ

と思います。

1

築50年以上とのこと、校舎が刷新されれば嬉しいです。大森6中

が華やかで教育や部活に力を入れている印象があるのですが、

石中も誇れるものがあると嬉しいとおもいます。

1

出来上がるのを楽しみにしています 1

その他

地域

施設・機能

トイレ


